1

平成 25年 10月 11 日

各 位

会 社 名 Ｋ Ｌ ａ ｂ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 真 田  哲 弥

（コード番号：3656）

問い合わせ先 取 締 役 I R 室 長 中 野  誠 二

TEL 03-4500-9077

事業譲渡および特別利益の計上ならびに

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 25年 10月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アクロディアに対

して SI事業部門を、株式会社レピカに対してライセンス事業部門を譲渡することについて決議いたし

ましたので、お知らせいたします。また、本取引に伴い特別利益を計上することとなり、あわせて通

期業績予想を修正いたします。

記

１．事業譲渡の理由

 当社グループでは、大規模システムのインテグレーションを行う SI事業、当社の技術やノウハウを

製品化し、ソフトウェアパッケージやアプリケーションサービスとして提供するライセンス事業を行

ってまいりましたが、平成 25年 12月期第３四半期連結累計期間における当社グループ売上の 93％を

ゲーム事業が占める状況となり、注力事業の転換が成果を遂げるにいたりました。

SI 事業およびライセンス事業においても不採算案件からの撤退、案件単位での合理化を推進し、事

業として一定の成熟を見ることができたことから、当該事業を売却し、経営資源をゲーム事業に集約

することで、当社グループの注力事業における優位性の確保と、企業価値の向上を図れるものと判断

し、本件事業譲渡を決定いたしました。

２． SI 事業譲渡の概要

（１）SI 部門の内容

 コンシューマ向けコンテンツの提供を行う顧客に対する、大規模システムのインテグレーションサ

ービス。

（２）SI 部門の経営成績

 SI 部門(a) 平成 24年８月期実績(b) 比 率(a/b)

売 上 高 949百万円 15,209百万円 6.2％

売 上 総 利 益 474百万円 5,829 百万円 8.1％

営 業 利 益 455百万円 2,810 百万円 16.2％

経 常 利 益 455百万円 2,819 百万円 16.1％

2

（３）譲渡する資産、負債の項目および金額（平成 25 年８月 31日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流 動 資 産 83 百万円 流 動 負 債 9 百万円

固 定 資 産 3 百万円 固 定 負 債 0 百万円

合  計 86 百万円 合  計 9 百万円

（注）上記の資産、負債の項目および金額に関しましては、直近で把握できる見込み数値を記載して

おります。

（４）譲渡価額および決済方法

譲渡価額は 350 百万円であり、全額現金にて決済する予定です。

なお、当該譲渡価額は、事業譲渡契約締結後、当該譲渡部門におけるクライアントの承継状況に

より、変動する可能性があります。

（５）事業譲渡先の概要

① 名 称 株式会社アクロディア

② 所 在 地 東京都渋谷区東二丁目 16番 10 号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  堤 純也

④ 事 業 内 容 ソリューション事業および EC 事業

⑤ 資 本 金 2,635 百万円（平成 25 年５月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 平成 16年７月 12日

⑦ 純 資 産 449百万円（平成 25年５月 31 日現在）

⑧ 総 資 産 1,717 百万円（平成 25 年５月 31 日現在）

⑨ 大株主および持株比率 ＧＭＯインターネット株式会社 18.57％（平成 25年２月 28日現在）

⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資

本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人

的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取

引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者および関係会社は、当社の関連

当事者には該当しません。

3

３． ライセンス事業譲渡の概要

（１）ライセンス部門の内容

 当社が培った技術やノウハウを製品化し、ソフトウェアパッケージやアプリケーションとして提供

するサービス。

（２）ライセンス部門の経営成績

 ライセンス部門(a) 平成 24年８月期実績(b) 比 率(a/b)

売 上 高 270百万円 15,209百万円 1.8％

売 上 総 利 益 248百万円 5,829 百万円 4.3％

営 業 利 益 207百万円 2,810 百万円 7.4％

経 常 利 益 207百万円 2,819 百万円 7.4％

（３）譲渡する資産、負債の項目および金額（平成 25 年８月 31日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流 動 資 産 37 百万円 流 動 負 債 90 百万円

固 定 資 産 0 百万円 固 定 負 債 0 百万円

合  計 37 百万円 合  計 90 百万円

（注）上記の資産、負債の項目および金額に関しましては、直近で把握できる見込み数値を記載して

おります。

（４）譲渡価額および決済方法

譲渡価額は 250 百万円であり、全額現金にて決済する予定です。

なお、当該譲渡価額は、事業譲渡契約締結後、当該譲渡部門におけるクライアントの承継状況に

より、変動する可能性があります。

（５）事業譲渡先の概要

① 名 称 株式会社レピカ

② 所 在 地 東京都港区南青山一丁目２番地６号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役  岩井 陽介

④ 事 業 内 容

•ポイント、プリペイド等のカード機能を中心とした販促機能のＡＳＰ

事業、およびそれに関わるＳＩ、アプリケーション開発

•高速メール配信ソリューションの提供および運営

•ARサービスの提供、スマートフォン関連事業

⑤ 資 本 金 447百万円（平成 25年８月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 平成 18年８月

⑦ 純 資 産 75 百万円（平成 24 年８月 31 日現在）

⑧ 総 資 産 311百万円（平成 24年８月 31 日現在）

⑨ 大株主および持株比率 当社では把握できておりません。

⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資

本関係はありません。

4

  人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人

的関係はありません。

  取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取

引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者および関係会社は、当社の関連

当事者には該当しません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 25年 10月 11 日

（２） 事 業 譲 渡 契 約 締 結 平成 25年 10月 11 日

（３） 事 業 譲 渡 期 日 平成 25年 11月１日

（注）本事業譲渡は、会社法第 467条第１項第２号の規定に基づき、当社株主総会の決議を要しない

簡易手続きとなります。

５．会計処理の概要

 SI事業およびライセンス事業の譲渡価額の合計 600百万円のうち、575 百万円を事業譲渡益として

特別利益に計上する予定です。

６．通期業績予想の修正

 特別利益の計上に伴い、平成 25年 12月期通期業績予想を修正いたします。

平成 25年 12月期連結業績予想（平成 24年９月１日～平成 25年 12 月 31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

22,900

百万円

△1,100

百万円

△1,000

百万円

△900

円 銭

△33.85

修正予想（Ｂ） 22,900 △1,100 △1,000 △324 △11.85

増減額（Ｂ－Ａ） ― ― ― 575

増減率（％） ― ― ― ―

（ご参考）

前年同期連結実績
― ― ― ― ―

７．今後の見通し

 本事業譲渡が今後の当社グループの業績に与える影響は、軽微であると見込んでおりますが、重大

な影響が見込まれる場合は、速やかに開示いたします。

以 上